



Folketingets Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik har i brev af 9. juli 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 429 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

19. juli 2012

J.nr. 2012-0009584

Spørgsmål nr. 429:

”Vil ministeren kommentere artiklen ”28.000 østarbejdere på vej til Danmark” som blev bragt på www.fagbladet3f.dk den 3. juli 2012, og vil ministeren i forlængelse heraf:

- Gøre rede for de problemstillinger der følger af en så massiv tilstrømning af østarbejdere.
- Gøre rede for, hvem der er ansvarlig for at håndtere en sådan tilstrømning, og hvordan dette ansvar løftes.
- Gøre rede for hvilke konkrete initiativer ministeren vil tage for at forhindre, at så voldsom en mængde østarbejdere kommer til Danmark i de kommende år.
- Gøre rede for, hvordan ministeren vil forhindre, at de østarbejdere, der på trods af disse initiativer alligevel kommer til Danmark, ikke kommer til at presse danske lønmodtageres vilkår, især i lyset af den høje arbejdsløshed i Danmark?”

Endeligt svar:

Fagbladet 3F forventer i den nævnte artikel, at op mod 28.000 østarbejdere rejser til Danmark for at søge arbejde i perioden frem til 2020. Det fremføres også i artiklen, at østeuropæiske arbejdstagere ofte bliver underbetalt og udsættes for farligt arbejde, og at de dermed presser løn og arbejdsvilkår for hele det danske arbejdsmarked.

Der er i sagens natur ikke mulighed for hverken at af- eller bekræfte artiklens forventninger til udviklingen i østeuropæisk arbejdskraft i Danmark frem mod 2020. Jeg må blot konstatere, at EU borgere har fri adgang til at tage arbejde i Danmark. Jeg vil samtidig understrege, at vi skal værne om de ordentlige arbejdsvilkår, som vi har her i landet. Vi skal derfor bl.a. sikre, at udenlandske arbejdstagere er her lovligt, at arbejdsmiljøreglerne overholdes, samt at der betales skat i Danmark.

Regeringen har derfor sammen med Enhedslisten afsat 65 mio. kr. årligt i 2012 og 2013 til at modvirke social dumping. Aftalen sikrer, at Arbejdstilsynet, SKAT og politiet i et tæt og koordineret samarbejde har intensiveret kontrol- og tilsynsindsatsen væsentligt i forhold til, om udenlandske virksomheder i Danmark lever op til danske regler om skat, moms og arbejdsmiljø.

Aftalen indebærer ligeledes, at der er nedsat et udvalg om modvirkning af social dumping, som skal undersøge mulighederne for nye tiltag på området. Udvalget skal bl.a. undersøge mulighederne for at kontrollere, om en udenlandsk virksomhed reelt er etableret i hjemlandet, eller om det er et "fupfirma". Udvalget skal også undersøge mulighederne for bedre håndhævelse af reglerne, fx i forhold til skatteunddragelse, og hvordan vi sikrer, at bøder inddrives og bliver betalt.

I oktober 2012 får jeg en rapport fra udvalget om mulighederne for nye tiltag. Jeg vil herefter sammen med Enhedslisten drøfte muligheden for eventuelle yderligere tiltag på området.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen